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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Одним из важных направлений успешной подготовки студентов в

медицинском вузе при обучении русскому языку средствами

профессионально-ориентированного текста является духовно-нравственное

воспитание, которое призвано выработать у будущих врачей устойчивые

моральные убеждения и навыки поведения. Задача состоит в подготовке

специалиста-медика с большим человеческим сердцем и духом, способным

не только лечить при помощи современных медицинских препаратов,

хирургического вмешательства, но и словом, высокой культурой общения и

отношения. Важное значение приобретает «требование к объекту усвоения

как ценности, имеющей положительную значимость и для самой личности»

[161,с.61]. Главное составляющее здесь – соблюдение принципов уважения

к человеку как к цели и высшей ценности.

Благодаря целенаправленному духовно-нравственному воспитанию

современной студенческой молодежи в медицинском вузе, выбравшую

профессию врача, на первый план выходят, помимо получения медицинских

знаний, умений, навыков и компетентности, необходимые моральные

качества, олицетворяющие лучшие традиции национальной и мировой

культуры.

В Республике Таджикистан с момента установления государственной

независимости (1991 год) успешно решаются задачи подготовки

высококвалифицированных специалистов в системе высшего

профессионального образования. В ряду приоритетных задач – воспитание

современной студенческой молодежи в духе гуманных и духовно-

нравственных качеств и ценностей. Большая работа ведется в направлении

создания научных основ духовно-нравственного воспитания подрастающего

поколения с основополагающими принципами и положениями,

оказывающими действенную помощь образовательным учреждениям всех

звеньев и структур, семье, общественности в воспитании современной
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личности с высоким нравом, культурой поведения и общения, гуманизмом и

профессионализмом.

В педагогической науке Таджикистана отечественные ученые и

исследователи солидарны во мнении, что нравственное воспитание

подрастающего поколения и студенческой молодежи является одним из

существенных компонентов всего процесса духовного формирования

личности. Большую роль в этом процессе призвана играть научная

организация духовно-нравственного воспитания, имеющая своеобразные

оттенки, специфические механизмы реализации, логику освоения высоких

моральных требований. В вузовские условия подготовки специалистов-

медиков входят мотивационная деятельность субъекта и объекта

воспитания, позитивное сотрудничество, целенаправленное воздействие

обучаемого на обучаемых, характер поведения последних. В случаях, если

деятельность преподавателя медицинского вуза приобретает качественную

окраску, то воспитание, непременно, содействует развитию личности.

Сама педагогика как «человекообразуемая» наука способствует тому,

чтобы люди могли осознать высокую цену человеческой жизни, ее

мудростей, наставлений, морального облика, наконец, стремления в сторону

позитивных и великих свершений. Без воспитания нет жизни, нет, и не может

быть человеческого идеала. Всё, что достигло человечество, это плоды его

высокой нравственности, мотивации, убеждения и образованности.

Особое место в жизни современного студента, обучающегося в

медицинском вузе, занимает гуманистическая мораль со специфическими

нормами духовности и нравственности, выработанные человечеством.

Образованность, профессионализм, трудолюбие, честность, скромность,

вежливость, толерантность, милосердие, взаимное уважение – все эти

качества олицетворяют моральный облик современной студенческой

молодежи, призванной честно и ответственно служить в сфере

отечественного здравоохранения.
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На занятиях русского языка в медицинских вузах Таджикистана

средствами профессионально-ориентированных текстов большое место

отводится темам, относящимся воспитанию студенчества в духе высокой

гуманистической морали с осмыслением таких вопросов, как «Что такое

хорошо и что такое плохо?»; «Не торопись языком – торопись делом», «Как

выработать у себя хорошие привычки поведения и преодолевать

недостатки?»; «Уважение к больным: в чём оно проявляется?»; «Об

уважительном и вежливом отношении к больному человеку»; «О культуре

общения»; «Что такое нравственность? Какое значение она имеет в жизни

врача (медицинского персонала)?»; «Честь врача: в чём она проявляется и

как её укреплять?»; «Что такое моральная сознательность врача и в чём она

проявляется?» и т.д. и т.п.

Отрадно, что в современной жизни Таджикистана наблюдаются

позитивные изменения, отражающиеся не только на социально-

экономическую сферу жизни, но и всех сферах народного хозяйства, в том

числе, медицины. Происходит переосмысление нравственных ценностей, а

динамика их продвижения отчетливо выражается особенно в сфере

образования (дошкольное учреждение, общеобразовательное,

среднеспециальное и высшее профессиональное образование). «Влияние

нравственное составляет главную задачу воспитания, гораздо более важную,

чем развитие ума вообще, наполнение головы познаниями» (К.Д.Ушинский).

Возрастает роль медицинских вузов, отвечающих за подготовку

высококвалифицированных врачебных кадров на основе формирования

профессиональной компетентности. Это получение соответствующего

набора специальных знаний, умений, навыков, подготовка компетентного

специалиста в области здравоохранения, позитивное воздействие на него,

выявление логических связей между духовно-нравственными ценностями и

деятельностью будущего медика.

В современном медицинском вузе подготовка

высококвалифицированного специалиста с высокими гуманно-моральными
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качествами рассматривается как одна из наиболее актуальных проблем. Это

получило отражение во многих правовых актах и документах

государственной значимости. В Постановлении Правительства Республики

Таджикистан о «Стратегии развития национального образования на период

до 2030 года» в ряду множества приоритетных направлений в сфере

отечественного образования наряду с приобретением профессиональных

знаний, умений и навыков важным отмечено духовно-нравственное

воспитание выпускаемых специалистов разного профиля и специальности.

В Стратегии выдвинуты требования для создания необходимых

условий в достижении гуманного воспитания обучающихся, одним из

которых является максимально полное использование потенциала учебных

дисциплин (в нашем случае – преподавание русского языка в медицинском

вузе) как средства формирования духовно-нравственного воспитания

субъектов образования.

Отсюда вытекает мнение о том, что «научно организованное

воспитание, планируя задачи с учетом не только целенаправленных

воздействий, но и ведущих тенденций влияния на личность доминирующих

социальных отношений, сложившихся в обществе, оказывается в состоянии

регулировать, корректировать, оптимизировать процесс нравственного

формирования личности» [161, с.23].

Время диктует формирование компетентностного, интеллигентного,

специалиста-медика – носителя высокой культуры в процессе

профессиональной подготовки студента в медицинском вузе. Гуманные

качества в вербально-словесном и поведенческом измерениях должны быть

свойственны будущему врачу, который обязан стойко держаться и честно

служить отечественному здравоохранению.

Степень разработанности проблемы

Анализ педагогической, философской, психологической, методической

литературы показывает, что проблема духовно-нравственного воспитания

подрастающего поколения и студенческой молодежи всегда была и остается
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важным направлением в научных исследованиях в области педагогической

науки. Ученые для того, чтобы глубже осмыслить диалектику процесса

духовно-нравственного воспитания, его феномена и особенностей, структуры

и содержания, взаимосвязи с учебными дисциплинами, в том числе, русским

языком в медицинском вузе, посвятили свои многочисленные исследования

изучению функции и характеру данного процесса, становлению и развитию

личности субъектов образования в плане высоких моральных качеств.

Теоретические основы формирования и развития духовно-

нравственных качеств в системе общеобразовательного и высшего

профессионального образования исследованы многими отечественными и

российскими учёными в области педагогической науки. В отечественной

педагогической мысли можно встретить многочисленные высказывания со

стороны таких известных просветителей как Имам Азам Абуханифа, Имам

Газзоли, Абуабдулло Рудаки, Абуали ибни Сино, Абдурахман Джами,

Ахмади Дониш, Насриддин Туси, Саади Ширази, Хафиз Ширази, Садриддин

Айни и мн. др.

Анализ научной литературы показывает, что проблема духовно-

нравственного воспитания с древних времён привлекала внимание учёных-

философов в разные исторические периоды и эпохи (Сократ, Платон,

Аристотель, Конфуций, Л.Валло, П.Д.Мирандола, Гегель, Монтень, И.Кант,

А.Дистервег и мн. др.), которые представляли духовную культуру человека

через призму его высокой нравственности, гуманности, толерантности и

ответственности.

Представители русской педагогической мысли А.М.Архангельский,

Н.М.Болдырев, Н.К.Крупская, А.С.Макаренко в своих трудах раскрыли и

расширили основные теоретические понятия нравственного воспитания в

образовательном пространстве, показали пути и способы формирования

гармонично развитой и нравственно воспитанной личности, методику

подготовки будущих учителей к воспитательной работе, разработали
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педагогические основы гармоничного сочетания процесса обучения и

воспитания.

Духовно-нравственное воспитание в логико-понятийном плане, нашло

свое определение и расширение в трудах ученых философской науки и

мысли (Н.А.Бердяев, В.В.Зеньковский, В.С.Соловьев, П.А.Флоренский,

Н.Г.Чернышевский, Г.И.Гершунский) с акцентом возвышения личности

человека как особой категориальной ценности.

Комплексное и многостороннее исследование научных основ духовно-

нравственного воспитания в педагогической науке отчетливо

просматриваются в многочисленных трудах ученых: И.С. Марьенко,

И.А.Каирова, О.С. Богдановой, Т.И.Ильиной, Ф.Ф.Королева, Н.И.Болдырева,

А.В.Зосимовского, И.Т.Огородникова, Н.В.Савина,B.И.Журавлева,

Г.Н.Филонова, М.И.Кондакова, Ю.В.Васильковой, Г.И.Легенького,

П.И.Пидкасистого, И.Ф.Харламова, Б.Т.Лихачева, В.А.Сластенина,

Б.Г.Ананьева, Л.И.Божовича, Н.И.Болдырева, Д.И.Водзинского,

Л.С.Выготского, Н.К.Гончарова, И.А.Капрова, А.Н.Леонтьева,

Э.И.Моносзон, И.Т.Огородникова, И.Ф.Свадковского и мн. др., которые

внесли весомый вклад в разработку теоретических и методологических

аспектов духовно-нравственного воспитания, выстроив хронологическую

последовательность дефиниций категории «воспитание», «духовность»,

понять их истинные назначения и концептуальные ценности.

Особо следует отметить ряд монографических исследований и

диссертационных работ, посвященных различным аспектам духовно-

нравственного воспитания студентов в медицинском вузе, воспитательному

потенциалу русского языка в данном направлении, формированию

гуманистических ценностей у студентов медицинских вузов в процессе

изучения языковых дисциплин, развитию гуманитарных ценностей

профессиональной культуры будущих специалистов-врачей, ценностно-

смысловым ориентациям личности как фактора сформированности

профессиональной идентичности студента – будущего врача, развитию
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нравственной культуры будущих врачей в воспитательном процессе

медицинского вуза и т.п. Это диссертационные работы и исследования

Н.А.Антоновой [7], Л.В.Байбородовой [13], Г.В.Безродной[15],

А.Г.Веремей[16], Ю.Я.Веретельниковой[33], А.А.Водяха [34],

Е.В.Гвильдис[37], А.А.Грандо [41], Т.С.Игнатьевой и В.П.Ковалева [72],

М.А.Мартыновой[111], И.Ф.Матвеева[114], И.Ф.Матюшина[116] и др.

В монографии Л.И.Рувинского дается анализ основ оптимизации

нравственного развития личности, рассмотрены механизмы усвоения

моральных принципов и норм, определены пути и методы повышения

эффективности воспитания и самовоспитания [161].

В учебном пособии И.Ф.Харламова «Нравственное воспитание

школьников» автору удалось сочетать научно-методический подход с

конкретными и ясными способами организации работы в данном

направлении. Формирование личности школьника рассматривается автором с

социально-этических и нравственно-психологических позиций в целях

комплексного решения проблемы нравственного воспитания современного

школьника [198].

Существенный вклад в разработке теоретических и научно-

педагогических основ формирования духовно-нравственной личности

субъектов образования внесли отечественные ученые: М.Лутфуллоев,

Ф.Шарипов, И.Х.Каримова, Д.Н.Латыпов, Ш.А.Шарапов, С.Сулаймони,

Ф.Гулмадов, И.Давлатшоев и мн. др.

Что касается исследования отечественных ученых в области

педагогической науки, в том числе, медицинском образовательном

учреждении, то можно отметить диссертационные работы

А.Ф.Шарипова[203], Б.Р.Тошовой[187], Н.Ш.Алиевой [1] и др.

В диссертационной работе А.Ф.Шарипова исследовано моделирование

духовно-нравственного воспитания студентов медицинского колледжа.

Б.Р.Тошова посвятила свое исследование теоретическим аспектам

формирования навыков речевого общения на базе медицинских колледжей
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Республики Таджикистан в современных условиях полилингвальной среды.

Автором в диссертации представлено методическое обеспечение развития

речевой деятельности студентов-таджиков медицинских колледжей на

занятиях русского языка.

В кандидатской диссертации Н.Ш.Алиевой [1] исследованы

теоретические основы обучения русскому речевому этикету студентов

медицинского вуза (носителей таджикского языка) в контексте

формирования культуры речи будущих врачей с опорой на такие ключевые

положения учебного процесса, как «речевой этикет» и «речевое поведение».

Таким образом, актуальность настоящего исследования обусловлена

важностью проблемы духовно-нравственного воспитания студентов

медицинского вуза на занятиях по русскому языку в целях подготовки

будущих врачей в профессиональной деятельности с необходимыми

ценными качествами личности медработника – носителя высокой культуры.

Исследование подтвердило, что еще есть много вопросов, требующих своего

разрешения в контексте формирования моральных и гуманных качеств у

студентов медицинского вуза в условиях Республики Таджикистан.

Актуальность, теоретическая и практическая значимость

диссертационной работы обусловили выбор темы настоящего исследования в

целях разработки и обоснования модели духовно-нравственного воспитания

студентов медицинских вузов на занятиях русского языка на базе

профессионально-ориентированного текста.

Необходимость разработки теоретических основ духовно-нравственного

воспитания студентов медицинских вузов на занятиях русского языка

средствами профессионально-ориентированного текста, определение

соответствующей модели работы в данном направлении предопределяются

рядом противоречий между:

- профессиональной важности и необходимости подготовки духовно-

нравственной личности будущего врача в стенах медицинского вуза,

связанной со спецификой его гуманной деятельности и ответственности в
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решении своей благородной миссии, требующей от специалиста высокой

квалификации образцового уровня культуры общения, поведения и

отношения, с одной стороны, и отсутствием в практике учебного процесса по

русскому языку соответствующей проработки учебно-воспитательных

материалов, связанных с профессионально-ориентированными текстами;

- возросшими требованиями социокультурной и профессиональной

среды к духовно-нравственной личности современного врача, его культуре

общения, поведения и профессионализма, недостаточной работой

медицинских вузов республики по духовно-нравственному воспитанию

студентов, отсутствием методических рекомендаций и адекватного решения

проблемы.

Цель исследования – разработка теоретических основ формирования

духовно-нравственных ценностей студентов медицинского вуза на занятиях


[…]


степени лечит словом. Его главная цель - помочь больному человеку, вселять

ему уверенность и надежду на выздоровление. Не следует забывать слова

великого Гиппократа: «Отнесись к больному так, как бы хотел ты, чтобы

отнеслись к тебе в час болезни. Прежде всего - не вреди».

На занятиях русского языка целесообразно использовать учебные

тексты, констатирующие ценностно-смысловые, нравственно

ориентированные, этические доминанты в высшем медицинском

образовании, воспитать у будущего врача высокие моральные качества. Не

случайно, духовно-нравственную ориентацию современного студента –

163

будущего врача следует направить в сторону мировоззренческой,

педагогической и профессиональной ценностей.

На основании проведенного исследования мы пришли к следующему

заключению:

1. Духовно-нравственное воспитание студентов таджикоязычной

аудитории медицинского вуза средствами русского языка на базе

профессионально-ориентированного текста требует тщательную

методическую подготовку. Это относится к составлению

лингвометодического комментария и разработку соответствующей системы

упражнений в коммуникативно-компетентностном направлении,

способствующих пониманию содержания текста.

2. В исследовании мы решили построить схему и модель обучения

студентов-таджиков русскому языку в медицинском вузе в целях духовно-

нравственного воспитания на текстовой основе, одновременно с развитием

умений и навыков речевого общения. Тексты как рецептивный вид речевой

деятельности служат для извлечения и осмысления информации,

содержащейся в контексте исследуемой нами проблемы - духовно-

нравственного воспитания студентов-медиков.

3. Практика преподавания русского языка в таджикоязычной аудитории

медицинского вуза подтверждает, что большинство студентов не

сосредоточивают свое внимание на содержании текста, а в большей степени

ограничиваются его формой – значением отдельных лексико-грамматических

единиц. Часто чтение протекает в замедленном темпе, в результате сначала

внимание приковано к фрагменту текста, а только потом на осмысливание

прочитанного. Все это говорит о том, что весьма важным педагогическим

подходом является обучение содержательной стороне учебного текста.

4. Относительно структуры профессионально-ориентированного

текста можно отметить следующие требования: учебный текст может быть в

виде адаптированного художественного текста, отрывка из определенной

медицинской тематики с законченной содержательной линией. Ведущими
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критериями отбора подобных текстов должны быть следующие

приоритетные факторы: духовно-нравственная направленность текста;

когнитивно-познавательная ценность текста; профессиональный уровень

содержания текста; научность текста с профессиональной (медицинской)

точки зрения; художественность текста и его нравственные аспекты.

5. Формирование духовно-нравственных качеств студентов

медицинского вуза не может полностью решаться лишь на занятиях по

русскому языку. Главной задачей является создание у студентов – будущих

врачей духовно-нравственных и этических представлений, нравственных

чувств и первоначального опыта нравственно-этического поведения.

6. Усиление внимания студентов-медиков на занятиях по русскому

языку духовно-нравственному аспекту воспитания сопровождается

освоением основ правильного врачебного поведения, толерантности,

гуманности (отношение к больному, коллегам, младшему медицинскому

персоналу и т.д.), путем постепенного расширения масштабов позитивного

отношения, осознания ответственности, чувства милосердия, вводя в

сознание обучаемых представлений и понятий, имеющие гуманные

ценности.

7. Ход исследования подтвердил, что влияние русского языка на

развитие духовно-нравственных качеств личности будущего врача, как и

следует ожидать, имеет относительную статичность, однако более

интенсивны и динамичны организованные педагогические влияния и

воздействия на базе изучения и осмысления текстов профессиональной

значимости. Иначе говоря, процесс духовно-нравственного воспитания

будущего врача должен приобретать управляемый и целенаправленный

характер.

8. Тексты, предложенные на занятиях по русскому языку, должны

отражать различные ситуации жизни в медицинской среде, дружественную и

благородную атмосферу во взаимоотношениях медработника и пациента. Все

это окажет позитивное влияние на формирование личности будущего врача,
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его духовно-нравственной ориентации и гуманного стремления. Они (тексты)

представляют собой существенную силу в формировании специалиста-

медика, когнитивно и духовно развитого с отчетливыми интеллектуальными

и нравственными возможностями. Формирование в мышлении обучаемых

доброй мысли, толерантно-гуманного подхода в поступках и поведениях

обеспечиваются текстами профессиональной ориентации.

9. Исследование показало, что влияние профессионально-

ориентированного текста достигает наибольшей эффективности, если у

современного студента медицинского вуза имеется адекватное представление

о его будущей профессии с точки зрения глубокого осознания духовно-

нравственных ценностей. Если совпадает уровень духовно-нравственной

ориентации с реальными ситуациями во врачебной деятельности, в которую

включается студент-медик, если есть видение выбора правильных форм

поведения и отношения в различных ситуациях, если его воля и

целеустремленность заметны и одобряются в медицинском коллективе -

налицо гарантии успешной профессионализации с морально-гуманными

качествами.

10. Духовно-нравственное воспитание на занятиях по русскому языку

требует от преподавателей систематической выработки морально-гуманных

и толерантно-этикетных качеств у студентов. Говоря по-другому, духовно-

нравственное воспитание «находится не столько впереди, сколько в

основании самой человеческой деятельности».

11.Исследование подтвердило, что студент медицинского вуза

становится духовно-нравственной личностью по мере того, как он

относиться к своим учебным обязанностям, овладевает опытом,

сложившимся в научно-профессиональной литературе, адаптированных

текстах из художественной литературы. Помимо этого, социальные

институты (семья, вуз, профессорско-преподавательский состав, общество)

способны оказать огромное духовно-нравственное воздействие на

формирующую личность будущего врача.
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 12. В диссертации рассмотрен один из эффективных средств

формирования духовно-нравственных ценностей у студентов – будущих

врачей - речевой этикет. Ознакомление студентов – будущих медиков с

речевым этикетом, работа по осознанию ими важности общения, обучение

правильному и целесообразному использованию языковых средств в

различных сферах и ситуациях общения составляет содержание

деонтологического компонента при изучении русского языка.

13. В ходе обучающего эксперимента была проведена работа в

контексте формирования полноценной коммуникативной активности

студентов в контексте уточнения уровня сформированности духовно-

нравственных их качеств различными методическими приёмами. В

частности, такими способами и приёмами, как диалог, ситуации с

употреблением единиц речевого этикета, комментирование тех или иных

слов и выражений, моральных понятий и моральных представлений.

14. Результаты анализа ответов показали, что студенты в полной мере и

ответственно относятся к избранной специальности с точки зрения заветов,

назиданий и изречений корифеев и известных представителей медицинской

науки и практики врачевания (88% опрошенных), освоение морально-

гуманных и духовно-нравственных норм и правил поведения врачебного

персонала (84% опрошенных), овладение основами коммуникативно-

компетентностной компетенции (78% опрошенных);

15.Студенты готовы к осознанию чувства большой морально-

профессиональной ответственности перед отечественным здравоохранением

в деле честного служения, отвечать за свои действия, поведения и поступка

(96% опрошенных), дают высокую оценку таким качествам, как

толерантность, гуманность, вежливость, доброта, профессиональная оценка

врачебной ситуации и тайны, совестливость, которые служат в качестве

регулятивной основы профессиональной деятельности медицинского

работника (82% опрошенных), относятся с чувством высокой

167

ответственности и долга гражданина и врача перед народом, государством и

обществом (91% опрошенных).

16. В ходе исследования мы стремились направить студентов в сторону

актуализации личностных духовно-нравственных качеств и

профессиональных потребностей, используя богатый языковой арсенал

русского языка в воспитательном аспекте путем развития духовно-

нравственного потенциала в процессе продуктивной речевой коммуникации.

Результаты опытного обучения в ходе эксперимента расширили возможности

как преподавателей русского языка в медицинском вузе, так и самих

студентов для глубокого осознания и осмысления духовно-нравственных

ценностей в профессиональной деятельности будущего врача, вооружать их

новыми знаниями, представлениями и ощущениями, оказывать на них

действенное воспитательное влияние.

17.В ходе эксперимента было обнаружено, что развитие личности

будущего врача происходит только в процессе ее собственной активной

морально-познавательной и профессиональной деятельности. Отсюда

следует, что духовно-нравственное просвещение на занятиях русского языка

на текстовой основе и различные формы работы в этом направлении должны

быть направлены к осознанию и осмыслению гуманно-моральных ценностей.

18. Обращение к профессионально-ориентированному тексту на

занятиях русского языка содействует углублению как профессиональных, так

и лингвистических знаний студентов-медиков, направляет их на путь

высокой духовно-нравственной ориентации. Основной целью в этом русле

является эффективное расширение словарно-терминологического запаса

студентов, прочное усвоение грамматических явлений русского языка,

успешное преодоление языковой интерференции.

РЕКОМЕНДАЦИИ:

Настоящая диссертация не претендует на полноту охвата всех

аспектных компонентов исследуемой проблемы, в частности, духовно-

нравственного воспитания студентов-медиков на основе профессионально-
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ориентированного текста. В работе в определенной мере и степени нам

удалось обозначить приоритетные направления профессиональной

подготовки будущего врача в контексте формирования духовно-

нравственных ценностей на занятиях русского языка на основе

профессионально-ориентированных текстов.

В будущих исследованиях было бы целесообразно рассмотреть такие

важные педагогические проблемы, как:

1. Педагогические основы стимулирования и мотивации студентов

медицинского вуза в процессе духовно-нравственного воспитания и

обучения на занятиях русского языка.

2. Духовно-нравственное воспитание студентов таджикоязычной

аудитории медицинского вуза в процессе внеаудиторной работы по русскому

языку.

3. Педагогические основы организации познавательной деятельности

студентов медицинского вуза по овладению нормами и правилами

общечеловеческих ценностей и морали.

4. Научные основы духовно-нравственного воспитания студентов-

медиков как динамическая совокупность позитивных влияний на личность

будущего врача.

5. Основы методики выявления уровня и критерии духовно-

нравственной воспитанности личности студента медицинского вуза.
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