Отзыв

официального оппонента на диссертационную работу и автореферат Султановой Дилрабо Хусанбоевны на тему «Духовно-нравственное воспитание студентов медицинских вузов на занятиях русского языка средствами профессионально-ориентированного текста», представленных на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования (педагогические науки)

Актуальность исследования Султановой Дилрабо Хусанбоевны не вызывает сомнения и объясняется тем, что одним из важных направлений успешной подготовки студентов в медицинском вузе при обучении русскому языку средствами профессионально-ориентированного текста является духовно-нравственное воспитание, которое призвано выработать у будущих врачей устойчивые моральные убеждения и навыки поведения. Благодаря целенаправленному духовно-нравственному воспитанию современной студенческой молодежи в медицинском вузе, выбравшую профессию врача, на первый план выходят, помимо получения медицинских знаний, умений, навыков и компетентности, необходимые моральные качества, олицетворяющие лучшие традиции национальной и мировой культуры.

Актуальность исследования также объясняется и тем, что в настоящее время возрастает роль медицинских вузов, отвечающих за подготовку высококвалифицированных врачебных кадров на основе формирования профессиональной компетентности. Это получение соответствующего набора специальных знаний, умений, навыков, подготовка компетентного специалиста в области здравоохранения, позитивное воздействие на него, выявление логических связей между духовно-нравственными ценностями и деятельностью будущего медика. В этой связи, актуальность настоящего исследования обусловлена важностью проблемы духовно-нравственного воспитания студентов медицинского вуза на занятиях по русскому языку в

целях подготовки будущих врачей в профессиональной деятельности с необходимыми ценными качествами личности медработника – носителя высокой культуры. Исследование подтвердило, что еще есть много вопросов, требующих своего разрешения в контексте формирования моральных и гуманных качеств у студентов медицинского вуза в условиях Республики Таджикистан.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций в диссертации не вызывает сомнения. Султанова Дилрабо Хусанбоевна проанализировала большой объем научной литературы, что позволило продемонстрировать глубокое владение теоретическими знаниями по исследуемой проблеме, определила методологическую и теоретическую основы исследования, что указывает на достаточную научную готовность автора и позволило продемонстрировать глубокое владение теоретическими знаниями по исследуемой проблеме.

Задачи исследования вытекают из сложившейся проблемы, которая состоит в необходимости анализа особенностей и природы духовно-нравственного воспитания студентов-таджиков по русскому языку средствами профессионально-ориентированного текста; раскрытии духовно-нравственных аспектов формирования духовно-нравственной личности студентов-медиков на занятиях русского языка на основе текстов профессиональной ценности; исследовании сущности профессионально-ориентированного текста как системообразующего источника процесса формирования духовно-нравственных качеств студентов-медиков по русскому языку; раскрытии роли и силы слова в воспитании студентов-медиков в духе высоких ценностей гуманизма и толерантности на основе текстов из художественной литературы на медицинские темы, изречений, освещающих жизненные правила и постулаты врачей ; показе путей и способов организации процесса формирования духовно-нравственного воспитания студентов медицинского вуза по русскому языку на основе профессионально-ориентированных текстов; экспериментальной проверке

модели духовно-нравственного воспитания студентов - будущих медиков на занятиях русского языка средствами профессионально-ориентированного текста.

Диссертантом корректно сформулирована гипотеза исследования, достаточно полно охарактеризованы методология и методы исследования, определены научная новизна, теоретическая и практическая значимость результатов выполненной работы, обоснована достоверность полученных результатов, представлены основные положения, выносимые на защиту.

Диссертация Султановой Д.Х. представлена в двух главах. В тексте *первой главы* рассмотрен феномен духовно-нравственного воспитания студентов таджикоязычной аудитории медицинского вуза на занятиях русского языка средствами профессионально-ориентированного текста, раскрыты духовно-нравственные аспекты формирования личности студента - будущего врача на занятиях русского языка в медицинском вузе Республики Таджикистан, сила слова в духовно-нравственном воспитании студентов - будущих врачей в контексте работы с профессионально-ориентированными текстами по русскому языку, а также проблема медицинской этики (деонтология) как неотъемлемого компонента духовно-нравственного воспитания студентов-медиков на занятиях русского языка. В главе отмечается, что формирование духовно-нравственных качеств студентов медицинского вуза можно выработать у студента - будущего врача средствами текстов профессионально-ориентированного плана на занятиях русского языка.

Текст *второй главы* посвящен таким важным проблемам, как содержание духовно-нравственного воспитания студентов медицинского вуза как основа организации системы влияний на личность будущего врача, ценность профессионально-ориентированного текста по русскому языку в духовно-нравственном и этическом воспитании студентов - будущих врачей, пути и способы организации процесса формирования духовно-нравственного и этического воспитания студентов-медиков на занятиях русского языка

средствами профессионально-ориентированного текста, а также результаты экспериментального исследования эффективности модели духовно-нравственного воспитания студентов – будущих врачей средствами профессионально-ориентированного текста по русскому языку. Библиография диссертации составлена тщательно и содержит 215 источников. Интересны, убедительны и четко сформулированы положения, выносимые на защиту.

На наш взгляд, важным показателем диссертационного исследования Султановой Д.Х, является чёткость организации его основных этапов. Исследование выполнялось в течение 2018-2023 гг., подразделяемых на целенаправленно выделенные периоды.

Оценка новизны и исследования

Научная новизна исследования исследователя не вызывает сомнения, т.к. она заключается в том, что разработаны педагогические основы духовно-нравственного воспитания студентов таджикоязычной аудитории медицинского вуза на занятиях русского языка средствами профессионально-ориентированного текста; раскрыты духовно-нравственные аспекты формирования духовно-нравственного воспитания студентов медицинского вуза как важнейшая профессионально-гуманная задача личности будущего врача средствами русского языка; обоснована эффективность профессионально-ориентированного текста как системообразующего источника процесса формирования духовно-нравственных качеств студентов на занятиях по русскому языку в медицинском вузе; раскрыто величие и благородства слова в его способности воспитать личности студента - будущего врача в духе высоких гуманистических ценностей, правильного поведения и поступка средствами профессионально-ориентированного текста по русскому языку; показаны наиболее оптимальные пути и средства духовно-нравственного воспитания студентов-медиков на основе уникальных по содержанию изречений, назиданий и цитат корифеев и представителей мировой медицинской науки и практики на занятиях русского языка; на

опытно-экспериментальной основе апробирована эффективность предложенной модели духовно-нравственного воспитания студентов-будущих медиков на занятиях русского языка средствами профессионально-ориентированного текста.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, определяются, на мой взгляд, в соответствии с полученными результатами исследования, выводы и рекомендации обеспечиваются опорой на научные достижения отечественных и российских ученых-педагогов, методистов, психологов. Достоверность полученных результатов исследования также обосновывается успешным применением методологических принципов и теоретических основ проблемы; логикой исследования; выбором общенаучных и специальных методов, адекватных предмету, цели и задачам диссертационной работы, научно-педагогической организацией экспериментальной работы; статистической обработкой полученных данных, а также ответами респондентов в ходе обучающего эксперимента.

Теоретическая и практическая значимость исследования состоит в том, что способствует решению важной задаче в сфере профессионального образования. Обоснованность результатов, выдвинутых соискателем, основывается на согласованности данных эксперимента и научных выводов. Диссертант экспериментальным путем подтвердила теоретические предположения, которые состоят в важности и целесообразности проведенного исследования с точки зрения научного обоснования духовно-нравственного воспитания студентов медицинского вуза средствами русского языка на основе профессионально-ориентированного текста, расширяя и дополняя работу преподавателя новыми выводами и переосмысления имеющихся приёмов и способов работы. Представленные новые подходы дали возможность получить новое понимание сути духовно-нравственного воспитания студентов – будущих медиков на занятиях русского языка средствами профессионально-ориентированных текстов.

Разработанные практические рекомендации могут быть широко использованы в учебном процессе медицинских вузов Республики Таджикистан. Материалы и полученные результаты исследования заключается в разработке и представлении практических рекомендаций, а также авторской модели воспитания духовно-нравственных качеств студентов - будущих врачей могут помочь преподавателям русского языка в более содержательной организации учебного процесса в целях стимулирования активности обучаемых в процессе образования в медицинском вузе.

В связи с этим можно заключить, что положения, сформулированные в исследовании, обладают научной новизной и доказательностью и имеют очевидную теоретическую и практическую значимость.

Из вышесказанного мной можно сделать вывод о том, что исследование Султановой Д.Х, отличает высокий уровень анализа и обобщения материала. Следует также отметить активность автора в части публикаций результатов исследования и выступлений с докладами перед профессиональным сообществом. Султановой Д.Х. опубликовано 20 статей, 3 из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК Российской Федерации.

Следует отметить, что текст диссертации четко структурирован, изложен хорошим научным стилем, ясен, понятен, грамматически выверен, все излагаемые позиции автором хорошо аргументированы. Автореферат соответствует содержанию диссертации и достаточно точно отражает основные положения и выводы, полученные соискателем по результатам исследования.

Замечания по диссертационной работе в целом

Вместе с тем, несмотря на вполне очевидные достоинства данного исследования, хотелось бы отметить ряд замечаний и предложений, которые в целом не снижают её ценности.

1. Работа значительно выиграла бы (в методическом плане, в части

развития методики профессионального образования студентов-будущих врачей), если бы содержала более подробное описание видов заданий, применяемых на опытно-формирующем этапе эксперимента.

2. Автору целесообразно было бы подробно остановиться на освещении компетентностного подхода в обучении студентов-медиков, связанных с развитием учебно-методического обеспечения процесса обучения и средств обучения. Было бы интересно проследить, какие именно компетенции и каким образом формировались у студентов- будущих врачей в русле проблемы исследования.

3. В качестве пожелания хотим заметить, что диссертация только бы выиграла, если бы автором были проанализированы программы, учебные пособия по русскому языку для студентов медицинских вузов, и в этой связи хотелось бы, чтобы диссертант разработала и предложила учебное пособие в контексте исследуемой проблемы

4. В диссертации наблюдаются незначительные недочеты технического характера.

Однако высказанные замечания и предложения не влияют на общую высокую оценку диссертации Султановой Д.Х. и носят рекомендательный характер. Содержание автореферата и публикаций соответствует основным положениям, сформулированным в диссертации.

Заключение

В целом можно заключить, что диссертация Султановой Дилрабо Хусанбоевны на тему «Духовно-нравственное воспитание студентов медицинских вузов на занятиях русского языка средствами профессионально-ориентированного текста» является самостоятельным и завершенным исследованием, выполненным на высоком научном уровне, имеет теоретическую и практическую значимость. Цель, поставленная в работе достигнута, задачи решены, гипотеза исследования подтверждена, выводы научно обоснованы, могут быть полезны для дальнейших теоретических и практических исследований проблем формирования духовно-нравственных

ценностей студентов медицинского вуза на занятиях русского языка на основе профессионально-ориентированного текста

Таким образом, исследование Султановой Дилрабо Хусанбоевны на тему «Духовно-нравственное воспитание студентов медицинских вузов на занятиях русского языка средствами профессионально-ориентированного текста» соответствует Паспорту специальности и требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» в соответствии с постановлением Правительства РФ от 24.09.2013, № 842), а ее автор Султанова Дилрабо Хусанбоевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования (педагогические науки).

Официальный оппонент:

доктор педагогических наук,
профессор, директор российско-таджикского
государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Средняя школа с углубленным изучением
отдельных предметов в г. Худжанд
им. А.П. Чехова»

Ходжаева Мубина Джалоловна

18.10. 2024 года

Контактная информация:

Адрес: 735700, Республика Таджикистан, г. Худжанд,

8-ой микрорайон, строение 31

Тел.: (83422) 5- 88 -55

E-mail: rtsosh-khujand@mail.ru

Подпись Ходжаевой М.Д.

Заверяю

Специалист по кадрам

— Норматова М.А.